
—  64  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4a Serie speciale - n. 9615-12-2009

   UNIVERSITÀ DI CAGLIARI
      Concorso per l’ammissione alle scuole/corsi di dottorato di ricerca - XXV ciclo    

      (Decreto rettorale n. 113).  

 IL RETTORE 

  

VISTO lo Statuto dell'Università degli Studi di Cagliari, emanato con D.R. n. 501 del 

18.12.1995, pubblicato sul S.O. alla G.U. n. 5 dell’8.1.1996, e successive modifiche e 

integrazioni; 

VISTA  la Legge n. 210 del 3.7.1998, recante Norme per il reclutamento dei ricercatori e dei 

professori universitari di ruolo, e in particolare l’art. 4, che demanda alle Università la 

potestà regolamentare in materia di dottorati di ricerca; 

VISTO il D.M. n. 224 del 30.4.1999 recante Regolamento in materia di dottorato di ricerca, 

pubblicato sulla G.U. n. 162 del 13.7.1999; 

VISTO  il D.R. n. 2216  del 26.8.1999 con il quale è stato emanato il Regolamento dei corsi di 

dottorato di ricerca dell'Università degli Studi di Cagliari e successive modifiche e 

integrazioni; 

VISTO il D.M. n. 509 del 3.11.1999, relativo al Regolamento recante norme concernenti 

l'autonomia didattica degli Atenei, e il successivo D.M. di modifica n. 270 del 22.10.2004; 

VISTA la delibera del 19.2.2004 con cui il Consiglio di Amministrazione ha stabilito l’importo 

delle tasse per l’iscrizione ai corsi di dottorato di ricerca per i non beneficiari di borsa 

di studio in € 258,00 (di cui € 155,00 per la prima rata e € 103,00 per la seconda), a 

decorrere dall’a.a. 2003/2004; 

VISTO il D.R. n. 460 del 9.12.2005 con cui è stato emanato il Regolamento sulle scuole di 

dottorato dell'Università degli Studi di Cagliari;  

VISTA la delibera del 27.3.2008, con cui il Consiglio di Amministrazione ha autorizzato 

l’aumento delle tasse di iscrizione ai corsi di dottorato nella misura dell’ 1,7%; 
 



—  65  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4a Serie speciale - n. 9615-12-2009

 

VISTO il D.R. n. 720 dell’8.5.2008 con il quale è stato emanato il Regolamento didattico d’Ateneo 

e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il D.M. del 18.6.2008 che ha rideterminato, a decorrere dal 1° gennaio 2008,  l'importo 

annuo della borsa per la frequenza dei corsi di dottorato di ricerca in € 13.638,47 al 

lordo degli oneri previdenziali a carico del percipiente, facendo salve le previsioni 

relative, rispettivamente, all’elevazione del 50% dell’importo in proporzione e in 

relazione ai periodi di permanenza all’estero, presso università o istituti di ricerca, e 

all’assoggettamento delle borse al versamento del contributo INPS a gestione 

separata; 

VISTO il D.R. n. 859 del 27.6.2009 con cui è stato emanato il Regolamento tasse e contributi 

universitari per l’a.a. 2009/2010 il quale prevede, all’art. 1.14, il versamento obbligatorio 

di una tassa, pari a € 20,38, per la partecipazione alle selezioni di ammissione ai corsi 

di studio di qualunque livello;  

VISTE le proposte di rinnovo e istituzione delle scuole e dei corsi di dottorato di ricerca 

presentate dalle strutture dipartimentali dell’Ateneo, per l’ a.a. 2009/2010;  

VISTO il parere espresso dal Nucleo di Valutazione interna nella seduta del 7 luglio 2009, a 

seguito della verifica dei requisiti di idoneità delle succitate proposte;  

VISTA la delibera del 25 novembre 2009, con la quale il Senato Accademico ha approvato le 

proposte di rinnovo e istituzione delle scuole e dei corsi di dottorato di ricerca aventi 

sede amministrativa presso l’Università degli Studi di Cagliari, per l’a.a. 2009/2010, e 

l’ipotesi di ripartizione delle borse di studio e integrato l’articolo 10, c. 10 bis del 

Regolamento d’Ateneo sui corsi di dottorato di ricerca;  

VISTO il D.R. n. 111 del 9.12.2009 con cui, nelle more delle decisioni del Consiglio di 

Amministrazione, è autorizzata l’assegnazione delle borse di studio per la frequenza 

dei suindicati corsi di dottorato di ricerca 

 

D E C R E T A 
 

Art. 1  

(Istituzione corsi e scuole di dottorato di ricerca) 

È istituito, per l’a.a. 2009/2010, il XXV ciclo dei corsi di dottorato di ricerca, di seguito 

elencati,  aventi sede amministrativa presso l’Università degli Studi di Cagliari, per l’ammissione 

ai quali sono indetti, presso la stessa Università, pubblici concorsi per esami. 

Nella elencazione dei corsi di dottorato sono indicati anche la denominazione della scuola di 

afferenza, laddove istituita, la sede del dottorato, la durata, i posti messi a concorso, le borse di 

studio disponibili, le date, il luogo e l’orario di svolgimento delle prove selettive. 

 



—  66  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4a Serie speciale - n. 9615-12-2009

 

AREA DISCIPLINARE: SCIENZE MATEMATICHE 

SCUOLA DI DOTTORATO IN SCIENZE  E TECNOLOGIE MATEMATICHE  

ED INFORMATICHE 

Direttore: Prof. Sebastiano Seatzu 

Sito web: http://phdmi.sc.unica.it/ 

 

DOTTORATI AFFERENTI ALLA SCUOLA: 

 DOTTORATO IN INFORMATICA 

 DOTTORATO IN MATEMATICA E CALCOLO SCIENTIFICO (non attivato nel XXV ciclo) 

 

DOTTORATO IN INFORMATICA 

COORDINATORE: Prof. Giovanni Michele Pinna 

SEDE: Dipartimento di Matematica e Informatica 

DURATA: 3 ANNI 

POSTI: 4 

BORSE DI STUDIO: 1 M.I.U.R. (ex D.M. n. 198/2003); 1 Università di Cagliari 

POSTI SENZA BORSA: 2 

PROVE DI AMMISSIONE:  Prova Scritta: 9 febbraio 2010 ore 9:00, presso il Dipartimento di 

Matematica e Informatica (Palazzo delle Scienze) - via Ospedale, 72 - 

Cagliari 

Prova Orale: 10 febbraio 2010 ore 9:00, presso il Dipartimento di 

Matematica e Informatica (Palazzo delle Scienze) - via Ospedale, 72 - 

Cagliari 

Referente: Prof. Giovanni Michele Pinna - e mail: gmpinna@unica.it - tel. 3280089421 

 

 

 

AREA DISCIPLINARE: SCIENZE FISICHE 

SCUOLA DI DOTTORATO IN SCIENZE E TECNOLOGIE FISICHE 

Direttore: Prof. Sandro Massidda 

Sito web: http://dottorato.dsf.unica.it/ 

 

DOTTORATI AFFERENTI ALLA SCUOLA: 

 DOTTORATO IN FISICA DELLA MATERIA 

 DOTTORATO IN FISICA NUCLEARE, SUBNUCLEARE E ASTROFISICA 

 

 



—  67  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4a Serie speciale - n. 9615-12-2009

 

DOTTORATO IN FISICA DELLA MATERIA 

COORDINATORE: Prof. Giovanni Bongiovanni 

SEDE: Dipartimento di Fisica 

DURATA: 3 ANNI 

POSTI: 4 

BORSE DI STUDIO: 2 Università di Cagliari 

POSTI SENZA BORSA: 2 

PROVE DI AMMISSIONE: Prova scritta: 8 febbraio 2010 ore 9:00, presso  il Dipartimento di Fisica - 

Cittadella Universitaria Monserrato  

 Prova orale:  9 febbraio 2009 ore 9:00, presso  il Dipartimento di Fisica - 

Cittadella Universitaria Monserrato  

Referenti: Prof. Franco Meloni - e mail: franco.meloni@dsf.unica.it - tel. 6744874 - fax 070510171 

Prof. Giovanni Bongiovanni - e mail: giovanni.bongiovanni@dsf.unica.it - tel. 0706754925   

Prof. Sandro Massidda - e mail: sandro.massidda@dsf.unica.it - tel. 0706754864 
 

 

 

DOTTORATO IN FISICA NUCLEARE, SUBNUCLEARE E ASTROFISICA 

COORDINATORE: Prof. Gianluca Usai 

SEDE: Dipartimento di Fisica 

DURATA: 3 ANNI 

POSTI: 4 

BORSE DI STUDIO: 1 INFN (Istituto Nazionale di Fisica Nucleare); 1 Università di Cagliari 

POSTI SENZA BORSA: 2  

POSTI SOPRANNUMERARI: 1  

Il Collegio della scuola ha stabilito di riservare un posto, senza copertura finanziaria, in 

soprannumero, ad uno studente straniero dell'ITN (International Training Network, di cui 

l’Università di Cagliari è uno dei nodi) Marie Curie "Black Hole Universe". 

PROVE DI AMMISSIONE:  Prova scritta: 4 febbraio 2010 ore 9:00, presso  il Dipartimento di Fisica 

- Cittadella Universitaria Monserrato  

 Prova orale:  5 febbraio 2010 ore 9:00, presso  il Dipartimento di Fisica - 

Cittadella Universitaria Monserrato  

Referenti: Dott. Alessandro De Falco - e mail: alessandro.de.falco@ca.infn.it - tel. 0706754824 - fax 

070 510171 

Prof. Gianluca Usai - e mail: gianluca.usai@ca.infn.it - tel. 6754864906 

Prof. Sandro Massidda - e mail: sandro.massidda@dsf.unica.it - tel. 0706754864 
 

 



—  68  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4a Serie speciale - n. 9615-12-2009

 

AREA DISCIPLINARE: SCIENZE CHIMICHE   

SCUOLA DI DOTTORATO IN SCIENZE E TECNOLOGIE CHIMICHE  

E FARMACEUTICHE 

Direttore: Prof.ssa Anna Corrias 

 

DOTTORATI AFFERENTI ALLA SCUOLA: 

 DOTTORATO IN SCIENZE E TECNOLOGIE CHIMICHE 

 DOTTORATO IN SCIENZE E TECNOLOGIE FARMACEUTICHE 

 

 

 

DOTTORATO IN SCIENZE E TECNOLOGIE CHIMICHE 

COORDINATORE: Prof. Mariano Casu 

SEDE: Dipartimento di Scienze Chimiche e Chimica inorganica e analitica 

DURATA: 3 ANNI 

POSTI: 4 

BORSE DI STUDIO: 1 Università di Cagliari; 1 SARTEC (SARAS Tecnologie e Ricerche per 

l’ambiente e l’industria) per lo svolgimento di un progetto di ricerca a tema 

vincolato dal titolo "Analisi dei componenti molecolari dei grezzi e dei 

semilavorati mediante l'uso delle tecniche NMR multinucleari"  

POSTI SENZA BORSA: 2  

PROVE DI AMMISSIONE: Prova scritta: 4 febbraio 2010 ore 09:00, presso la sala riunioni del 

Dipartimento di Scienze chimiche - Cittadella Universitaria 

Monserrato 

Prova orale: 5 febbraio 2010 ore 09:00, presso la sala riunioni del 

Dipartimento di Scienze chimiche - Cittadella Universitaria 

Monserrato 

Referente: Prof. Mariano Casu - e mail: mcasu@unica.it - tel. 0706754416 - fax 0706754388 

 

 

 

DOTTORATO IN SCIENZE E TECNOLOGIE FARMACEUTICHE 

COORDINATORE: Prof. Elias Maccioni 

SEDE: Dipartimento Farmaco Chimico Tecnologico 

DURATA: 3 ANNI 

POSTI: 4 

 



—  69  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4a Serie speciale - n. 9615-12-2009

 

BORSE DI STUDIO: 2 Università di Cagliari  

POSTI SENZA BORSA: 2 

PROVE DI AMMISSIONE: Prova scritta: 4 febbraio 2010 ore 9:00, presso il Dipartimento Farmaco 

Chimico Tecnologico (Palazzo delle Scienze), via Ospedale, 72  - 

Cagliari 

Prova Orale: 5 febbraio 2010 ore 9:00, presso il Dipartimento 

Farmaco Chimico Tecnologico (Palazzo delle Scienze), via Ospedale, 

72 - Cagliari 

Referente: Prof. Elias Maccioni - e mail: maccione@unica.it - tel. 0706758550 - fax 0706758553 

 

 

 

AREE DISCIPLINARI: SCIENZE CHIMICHE - SCIENZE BIOLOGICHE - SCIENZE MEDICHE 

SCUOLA DI DOTTORATO IN TOSSICOLOGIA 

Direttore: Prof. Gaetano Di Chiara 

 Sito web: www.phdtoxicology.it  

 
DOTTORATO AFFERENTE ALLA SCUOLA: 

 DOTTORATO IN TOSSICOLOGIA, CHE SI ARTICOLA NEI SEGUENTI INDIRIZZI: 

 FARMACOLOGIA E FARMACOTERAPIA DELLE TOSSICODIPENDENZE 

 ONCOLOGIA SPERIMENTALE E PATOLOGIA MOLECOLARE 

 TOSSICOLOGIA DEGLI ALIMENTI E DELL’AMBIENTE 

COORDINATORE: Prof. Gaetano Di Chiara 

SEDE: Dipartimento di Tossicologia 

DURATA: 3 ANNI 

POSTI: 4 

BORSE DI STUDIO: 1 M.I.U.R. (ex D.M. n. 198/2003); 1 Università di Cagliari 

POSTI SENZA BORSA: 2 

PROVE DI AMMISSIONE:  Prova Scritta: 8 febbraio 2010 ore 9:30, presso la biblioteca del 

Dipartimento di Tossicologia - via Ospedale, 72 , secondo piano  - 

Cagliari 

Prova Orale: 8 febbraio 2010 ore 15:00, presso la biblioteca del 

Dipartimento di Tossicologia - via Ospedale, 72, secondo piano  - 

Cagliari 

Referenti: Prof. G. Di Chiara - e mail: gadichia@tiscali.it - tel. 0706758666/8667- fax 0706758665 

 Tossicologia degli alimenti e dell'ambiente: Prof. P. Cabras - e mail: pcabras@unica.it 

Neuroscienze: Prof.ssa M. Morelli - e mail: morelli@tiscali.it  

Oncologia e Patologia Molecolare Prof. A. Columbano - e mail: columbano@unica.it 
 



—  70  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4a Serie speciale - n. 9615-12-2009

 

AREA DISCIPLINARE: SCIENZE BIOLOGICHE 

SCUOLA DI DOTTORATO IN BIOLOGIA E BIOCHIMICA DELL’UOMO  

E DELL’AMBIENTE 

Direttore: Prof. Giovanni U. Floris 

Sito web: http://people.unica.it/bbua/ 

 

DOTTORATO AFFERENTE ALLA SCUOLA: 
 DOTTORATO IN BIOLOGIA E BIOCHIMICA DELL’UOMO E DELL’AMBIENTE, CHE SI 

ARTICOLA NEI SEGUENTI INDIRIZZI: 
 BIOLOGIA ANIMALE 
 BIOCHIMICA E BIOLOGIA MOLECOLARE 
 BIOLOGIA DELL’UOMO 
 BIOENERGETICA DEL MOVIMENTO UMANO 

COORDINATORE: Prof. Emanuele Sanna 

SEDE: Dipartimenti di: Biologia sperimentale; Biologia animale ed Ecologia; Scienze applicate ai 
biosistemi 

DURATA: 3 ANNI 
POSTI: 4 
BORSE DI STUDIO: 1 M.I.U.R. (ex D.M. n. 198/2003); 1 Università di Cagliari 
POSTI SENZA BORSE: 2. 
PROVE DI AMMISSIONE: Prova Scritta: 5 febbraio 2010 ore 9.30, presso il Dipartimento di 

Biologia Sperimentale “B. Loddo” - Cittadella Universitaria 
Monserrato 
Prova Orale: 8 febbraio 2010 ore 9:30, presso il Dipartimento di 
Biologia Sperimentale “B. Loddo” - Cittadella Universitaria 
Monserrato 

Referente: Prof. Emanuele Sanna - e mail: sannae@unica.it - tel. 0706754159 - fax 0706754032 
 

 

AREA DISCIPLINARE: SCIENZE BIOLOGICHE  

SCUOLA DI DOTTORATO IN NEUROSCIENZE E SCIENZE MORFOLOGICHE 

Direttore: Prof.ssa Paola Sirigu 
 
DOTTORATI AFFERENTI ALLA SCUOLA: 
 DOTTORATO IN  NEUROSCIENZE 
 DOTTORATO IN SCIENZE MORFOLOGICHE 

 
DOTTORATO IN NEUROSCIENZE 
COORDINATORE: Prof.ssa Alessandra Concas 

SEDE: Dipartimento di  Neuroscienze 
DURATA: 3 ANNI 
POSTI: 4 

 



—  71  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4a Serie speciale - n. 9615-12-2009

 

BORSE DI STUDIO: 1 M.I.U.R. (ex D.M. n. 198/2003); 1 Università di Cagliari 

POSTI SENZA BORSA: 2 

PROVE DI AMMISSIONE: Prova scritta: 8 febbraio 2010  ore 9:30, presso la sala lettura del 

Dipartimento di Biologia Sperimentale B. Loddo, Sezione di 

Neuroscienze - Cittadella Universitaria Monserrato  

Prova Orale: 8 febbraio 2010  ore 15:30, presso la sala lettura del 

Dipartimento di Biologia Sperimentale B. Loddo, Sezione di 

Neuroscienze - Cittadella Universitaria Monserrato  

Referente: Prof.ssa Alessandra Concas - e mail: concas@unica.it - tel. 0706754137  
 

DOTTORATO IN SCIENZE MORFOLOGICHE 

COORDINATORE: Prof. ssa Valeria Sogos  

SEDE: Dipartimento di  Citomorfologia 

DURATA: 3 ANNI 

POSTI: 4 

BORSE DI STUDIO: 2 Università di Cagliari  

POSTI SENZA BORSA: 2 

PROVE DI AMMISSIONE: Prova scritta: 4 febbraio 2010, ore 9:00 presso il Dipartimento di 

Citomorfologia - Cittadella Universitaria Monserrato 

Prova Orale: 8 febbraio 2010, ore 09:00 presso il  Dipartimento di 

Citomorfologia - Cittadella Universitaria Monserrato 

Referente: Prof. ssa Valeria Sogos - e mail: sogos@unica.it - tel. 0706754087 - fax 0706754003 

 

 

AREE DISCIPLINARI: SCIENZE DELLA TERRA - SCIENZE BIOLOGICHE - INGEGNERIA 

INDUSTRIALE E DELL’INFORMAZIONE 

SCUOLA DI DOTTORATO IN INGEGNERIA E SCIENZE  

PER L’AMBIENTE E IL TERRITORIO 

Direttore: Prof.ssa Alessandra Carucci 

Sito web: http://people.unica.it/scuoladisat 

 
DOTTORATI AFFERENTI ALLA SCUOLA: 

 DOTTORATO IN INGEGNERIA E SCIENZE AMBIENTALI - INTERNAZIONALIZZATO 

 DOTTORATO IN SCIENZE DELLA TERRA 

 DOTTORATO IN GEOINGEGNERIA E TECNOLOGIE AMBIENTALI (non attivato nel XXV ciclo) 

 DOTTORATO IN DIFESA E CONSERVAZIONE DEL SUOLO, VULNERABILITÁ AMBIENTALE E 

PROTEZIONE IDROGEOLOGICA 

 DOTTORATO IN BOTANICA AMBIENTALE ED APPLICATA 

 



—  72  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4a Serie speciale - n. 9615-12-2009

 

DOTTORATO IN INGEGNERIA E SCIENZE AMBIENTALI 
COORDINATORE: Prof. Giacomo Cao 
SEDE: CINSA (Centro Interdipartimentale di Ingegneria e Scienze Ambientali) 
DURATA: 3 ANNI 
POSTI: 4 
BORSE DI STUDIO: 1 M.I.U.R. (ex D.M. n. 198/2003); 1 Università di Cagliari 
POSTI SENZA BORSA: 2 
PROVE DI AMMISSIONE: Prova scritta: 8 febbraio 2010 ore 10:30, presso il CINSA, via San 

Giorgio,12 - Cagliari 
Prova Orale: 8 febbraio 2010 ore 16:30, presso il CINSA, via San 
Giorgio,12 - Cagliari 

Referente: Prof. Giacomo Cao - e mail: cao@visnu.dicm.unica.it 
 
 
DOTTORATO IN SCIENZE DELLA TERRA  
COORDINATORE: Prof.ssa Rosa Cidu 
SEDE: Dipartimento di Scienze della Terra 
DURATA: 3 ANNI 
POSTI: 4 
BORSE DI STUDIO: 2 Università di Cagliari 
POSTI SENZA BORSA: 2. 
PROVE DI AMMISSIONE: Prova scritta: 4 febbraio 2010 ore 10:00, presso il Dipartimento di 

Scienze della Terra - via Trentino, 51 - Cagliari 
Prova Orale:  5 febbraio 2010 ore 10:00, presso il Dipartimento di 
Scienze della Terra - via Trentino, 51 - Cagliari 

Referente: Prof.ssa Rosa Cidu - e mail: cidur@unica.it 
 
 
DOTTORATO IN DIFESA E CONSERVAZIONE DEL SUOLO,  
VULNERABILITÁ AMBIENTALE E PROTEZIONE IDROGEOLOGICA 
COORDINATORE: Prof. Felice Di Gregorio 
SEDE: Dipartimento di Geoingegneria e Tecnologie Ambientali. 
DURATA: 3 ANNI 
POSTI: 4 
BORSE DI STUDIO: 2 Università di Cagliari 
POSTI SENZA BORSA 2 
PROVE DI AMMISSIONE:  Prova scritta: 11 febbraio 2010 ore 10:00, presso il Dipartimento di 

Scienze della Terra - via Trentino, 51 - Cagliari 
Prova Orale: 11 febbraio 2010 ore 16:30, presso il Dipartimento di 
Scienze della Terra - via Trentino, 51 - Cagliari 

Referente: Prof. Felice Di Gregorio - e mail: digregof@unica.it 
 

 



—  73  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4a Serie speciale - n. 9615-12-2009

 

 



—  74  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4a Serie speciale - n. 9615-12-2009

 

DOTTORATO IN TECNOLOGIE PER LA CONSERVAZIONE DEI BENI ARCHITETTONICI 

E AMBIENTALI  

COORDINATORE: Prof. Ulrico Sanna 

SEDE: Dipartimento di  Architettura 

DURATA: 3 ANNI  

POSTI: 4 

BORSE DI STUDIO: 1 Dipartimento di Architettura Università di Cagliari; 1 Università di Cagliari 

POSTI SENZA BORSA: 2  

PROVE DI AMMISSIONE: Prova scritta: 4 febbraio 2010 ore 09:00, presso l’aula sita al piano terra 

del Dipartimento di Ingegneria Chimica e Materiali - Piazza D’Armi, 9 

- Cagliari 

 Prova orale: 5 febbraio 2010 ore 9:00, presso l’aula sita al piano terra del 

Dipartimento di Ingegneria Chimica e Materiali - Piazza D’Armi, 9 - 

Cagliari 

Referente: Prof. Ulrico  Sanna - e mail: sanna@dicm.unica.it - tel. 0706755063 

 

DOTTORATO IN INGEGNERIA STRUTTURALE 

COORDINATORE: Prof.ssa Barbara De Nicolo 

SEDE: Dipartimento di  Ingegneria Strutturale 

DURATA: 3 ANNI 

POSTI: 4 

BORSE DI STUDIO: 1 Dipartimento di Ingegneria strutturale, infrastrutture e geomatica 

Università di Cagliari; 1 Università di Cagliari  

POSTI SENZA BORSA : 2 

PROVE DI AMMISSIONE: Prova scritta: 10 febbraio 2010 ore 09:00, presso aula Berio 

Dipartimento di Ingegneria Strutturale - via Marengo - Cagliari 

 Prova orale: 10 febbraio 2010 ore 16:00, presso aula Berio 

Dipartimento di Ingegneria Strutturale - via Marengo - Cagliari 

Referente: Prof.ssa Zaira Odoni - e-mail: odoni@unica.it - tel. 0706755408 - fax 0706755418 

 

DOTTORATO IN ARCHITETTURA  

COORDINATORE: Prof. Enrico Alfonso Corti 

SEDE: Dipartimento di  Architettura 

DURATA: 3 ANNI 

POSTI: 4 

BORSE DI STUDIO: 1 Dipartimento di Architettura Università di Cagliari; 1 Università di Cagliari  

 



—  75  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4a Serie speciale - n. 9615-12-2009

 

POSTI SENZA BORSA: 2  

PROVE DI AMMISSIONE: Prova scritta: 8 febbraio 2010 ore 09:00, presso l’Aula azzurra, 

Dipartimento di Architettura - via Corte d’Appello, 87, primo piano - 

Cagliari 

 Prova orale: 11 febbraio 2010 ore 9:30, presso l’Aula azzurra, 

Dipartimento di Architettura - via Corte d’Appello, 87, primo piano - 

Cagliari 

Referente: Prof. Enrico Alfonso Corti - e mail: eacorti@unica.it  

 

AREA DISCIPLINARE: INGEGNERIA INDUSTRIALE E DELL'INFORMAZIONE. 

SCUOLA DI DOTTORATO IN INGEGNERIA DELL’INFORMAZIONE 

Direttore: Prof. Alessandro Giua 

Sito web: http://www.diee.unica.it/DRIEI 
 
DOTTORATO AFFERENTE ALLA SCUOLA 
 DOTTORATO IN INGEGNERIA ELETTRONICA ED INFORMATICA 

COORDINATORE: Prof. Alessandro Giua 

SEDE: Dipartimento di  Ingegneria Elettrica ed Elettronica 

DURATA: 3 ANNI 

POSTI: 4 

BORSE DI STUDIO: 1 M.I.U.R. (ex D.M. n. 198/2003); 1 Università di Cagliari 

POSTI SENZA BORSA: 2 

PROVE DI AMMISSIONE: Prova scritta: 4 febbraio 2010 ore 9:00, presso la sala riunioni del 

Dipartimento di Ingegneria Elettrica ed elettronica, padiglione B - 

Piazza d’Armi  - Cagliari 

 Prova orale: 5 febbraio 2010 ore 09:00, presso la sala riunioni del 

Dipartimento di Ingegneria Elettrica ed elettronica, padiglione B - 

Piazza d’Armi  - Cagliari 

Referente: Prof. Alessandro Giua - e mail: giua@diee.unica.it - tel. 0706755751 - fax 0706755782 
 
 

SCUOLA DI DOTTORATO IN INGEGNERIA INDUSTRIALE 

Direttore: Prof. Giampaolo Mura 

Sito web: http://www.diee.unica.it/dott_ing_ind/scuola.php 

 
DOTTORATI AFFERENTI ALLA SCUOLA: 

 DOTTORATO IN  INGEGNERIA INDUSTRIALE 

 DOTTORATO IN PROGETTAZIONE MECCANICA 

 



—  76  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4a Serie speciale - n. 9615-12-2009

 

DOTTORATO IN INGEGNERIA INDUSTRIALE 

COORDINATORE: Prof. Roberto Baratti 

SEDE: Dipartimento di  Ingegneria Elettrica ed Elettronica 

DURATA: 3 ANNI 

POSTI: 4 

BORSE DI STUDIO: 1 M.I.U.R. (ex D.M. n. 198/2003); 1 Università di Cagliari  

POSTI SENZA BORSA: 2 

PROVE DI AMMISSIONE:  Prova scritta: 4 febbraio 2010 ore 10:00, presso il Dipartimento di 

Ingegneria Elettrica ed elettronica - Piazza d’Armi - Cagliari 

 Prova orale: 5 febbraio 2010 ore 10:00, presso il Dipartimento di 

Ingegneria Elettrica ed Elettronica - Piazza d’Armi - Cagliari 

Referente: Prof. Roberto Baratti - e mail: baratti@dicm.unica.it - tel. 0706755056 - cell. 3298606825 

Sito web corso di dottorato: http://www.diee.unica.it/dott_ing_ind/index.php 
 
 

DOTTORATO IN PROGETTAZIONE MECCANICA 

COORDINATORE: Prof. Filippo Bertolino 

SEDE: Dipartimento di Ingegneria Meccanica 

DURATA: 3 ANNI 

POSTI: 4 

BORSE DI STUDIO: 1 Università di Cagliari; 1 Marie Curie Research Training Networks  

La borsa Marie Curie è destinata esclusivamente a studenti stranieri, che svolgano attività di 

ricerca da non più di quattro anni e che non abbiano avuto la residenza in Italia, o non vi abbiano 

lavorato o studiato, per più di un anno negli ultimi tre anni, i quali dovranno sviluppare, durante 

il corso di dottorato di ricerca, il tema di ricerca “Simulazione di danneggiamento da impatto in pale in 

materiale composito” nell’ambito del Progetto dal titolo “Training future mechanical, civil, electronic 

engineers and computer scientists in SYstem Identification, Condition & Health Monitoring for a New 

Generation of WIND Turbines (Project Acronym SYSWIND)”- Responsabile locale: Dott. Ing. 

Francesco Aymerich.  

La selezione per l’ammissione al corso dello studente straniero, riservatario della borsa di studio, 

avverrà secondo le modalità previste all’art. 10, comma 10 bis del Regolamento di Ateneo sui corsi 

di dottorato di ricerca. La Commissione predisporrà anche una graduatoria per gli studenti 

stranieri che concorreranno per il sopraccitato tema di ricerca. 

La borsa di studio Marie Curie sarà assegnata, secondo l’ordine della specifica graduatoria, 

esclusivamente allo studente straniero che possiede i requisiti sopraindicati.  

Gli studenti stranieri che intendono concorrere per il tema di ricerca finanziato dalla Marie Curie  

Research Training Networks , non possono iscriversi online. La domanda di ammissione al corso 

 



—  77  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4a Serie speciale - n. 9615-12-2009

 

di dottorato di ricerca, corredata di tutta la documentazione richiesta per l’ammissione ai corsi di 

dottorato e dei titoli posseduti, dovrà essere presentata agli sportelli della Segreteria Post Lauream, 

Settore Dottorati e Master - via San Giorgio n. 12 - ex Clinica Aresu - 09124  CAGLIARI - o spedita, 

esclusivamente per posta a mezzo raccomandata con ricevuta di ritorno o altro sistema equivalente 

in uso nel Paese di spedizione, al seguente indirizzo: Università degli Studi di Cagliari, Settore 

Dottorati e Master - via San Giorgio n. 12 - ex Clinica Aresu - 09124  CAGLIARI, specificando nella 

busta “Selezione per l’ammissione al corso di dottorato in Progettazione meccanica - XXV ciclo - 

borsa Marie Curie“, entro i termini di scadenza indicati nel presente bando. 

POSTI SENZA BORSA: 2 

PROVE DI AMMISSIONE: Prova scritta: 8 febbraio 2010 ore 9:00, presso il Dipartimento di 

Ingegneria Meccanica - Piazza d’Armi - Cagliari 

 Prova orale: 10 febbraio 2010 ore 09:00, presso il Dipartimento di 

Ingegneria Meccanica - Piazza d’Armi - Cagliari 

Referente: Prof. Filippo Bertolino - e mail: bertolin@iris.unica.it  - tel. 0706755704 - fax 0706755717 

Sito web corso di dottorato: http://dimeca.unica.it/didattica/dottorati/dottorati.html  

 

 

 

AREA DISCIPLINARE: SCIENZE ECONOMICHE 

SCUOLA DI DOTTORATO IN SCIENZE ECONOMICHE E AZIENDALI 

Direttore: Prof. Aldo Pavan 

Sito web: http://people.unica/sdea/ 

 
DOTTORATI AFFERENTI ALLA SCUOLA: 

 DOTTORATO ECONOMIA E GESTIONE AZIENDALE; 

 DOTTORATO IN ECONOMIA (non attivato nel XXV ciclo) 

 
 
DOTTORATO IN ECONOMIA E GESTIONE AZIENDALE  

COORDINATORE: Prof.ssa Ernestina Giudici 

Sede: Dipartimenti di:Ricerche aziendali: economia, diritto e comunicazione; Scienze economiche e 

commerciali; Economia dell'impresa, della tecnologia, dell’ambiente 

DURATA: 3 ANNI 

POSTI: 4 

BORSE DI STUDIO: 2 Università di Cagliari  

POSTI SENZA BORSA: 2 

 



—  78  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4a Serie speciale - n. 9615-12-2009

 

PROVE DI AMMISSIONE: Prova Scritta: 4 febbraio 2010 ore 09:00, presso la sala seminari n. 6 del 

Dipartimento di Economia dell'impresa, della tecnologia, 

dell’ambiente, secondo piano - via S. Ignazio, 74 - Cagliari. 

 Prova Orale: 8 febbraio 2010 ore 11:00, presso la sala seminari n. 6 del 

Dipartimento di Economia dell'impresa, della tecnologia, 

dell’ambiente, secondo piano - via S. Ignazio, 74, secondo piano - 

Cagliari. 

Referente: Prof.ssa Ernestina Giudici - e mail: giudici@unica.it- tel. 0706753364 - fax 0706753374 
Sito web corso di dottorato: http://people.unica/dega/ 
 
  

AREA DISCIPLINARE: SCIENZE DELL’ANTICHITÀ FILOLOGICO-LETTERARIE  

E STORICO-ARTISTICHE; SCIENZE STORICHE, FILOSOFICHE, PEDAGOGICHE  

E PSICOLOGICHE  

SCUOLA DI DOTTORATO IN STUDI FILOLOGICI E LETTERARI 

Direttore: Prof.ssa Laura Sannia 

Sito web: http://www.unica.it/filolog/dottorato.htm 
 
DOTTORATO AFFERENTE ALLA SCUOLA: 

 DOTTORATO IN STUDI FILOLOGICI E LETTERARI, CHE SI ARTICOLA  NEI SEGUENTI 

INDIRIZZI: 

 SCIENZE DEL LINGUAGGIO (non attivato nel XXV ciclo) 

 FILOLOGIA ROMANZA E GERMANICA 

 TEORIA E CRITICA DELLA LETTERATURA E LETTERATURE COMPARATE 

 ITALIANISTICA (non attivato nel XXV ciclo) 

 FRANCESISTICA 

 ANGLISTICA E ANGLO AMERICANISTICA (non attivato nel XXV ciclo) 

 ISPANISTICA E ISPANOAMERICANISTICA (non attivato nel XXV ciclo) 

 GERMANISTICA 

 SLAVISTICA (non attivato nel XXV ciclo) 

 

INDIRIZZI IN: 

 FILOLOGIA ROMANZA E GERMANICA 

 TEORIA E CRITICA DELLA LETTERATURA E LETTERATURE COMPARATE 

 FRANCESISTICA 

 GERMANISTICA 

COORDINATORE: Prof.ssa Laura Sannia 

SEDE: Dipartimento di Filologie e Letterature moderne 

DURATA: 3 ANNI 

POSTI: 4 
 



—  79  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4a Serie speciale - n. 9615-12-2009

 

BORSE DI STUDIO: 2 Università di Cagliari 

Il Collegio della scuola ha stabilito di riservare le due borse alla scuola di dottorato, e non ai singoli 

indirizzi, e di nominare una sola Commissione per la valutazione comparativa dei candidati, che 

provvederà a stilare un’unica graduatoria degli ammessi. Pertanto le borse verranno assegnate  

unicamente secondo l’ordine della graduatoria. 

POSTI SENZA BORSA: 2 

PROVE DI AMMISSIONE: Prova scritta: 4 febbraio 2010 ore 9:00, presso il Dipartimento di 

Filologie e Letterature moderne - via Is Mirrionis, 1 - Cagliari 

 Prova orale: 11 febbraio 2010 ore 09:00, presso il Dipartimento di 

Filologie e Letterature moderne - via Is Mirrionis, 1 - Cagliari 

Referente: Prof.ssa Laura Sannia - e mail: sannia@unica.it - fax 0706757345 

 

 

SCUOLA DI DOTTORATO IN SCIENZE STORICHE, POLITICHE, GEOGRAFICHE E 

GEOPOLITICHE 

Direttore: Prof. Emilio Bottazzi 
 
DOTTORATI AFFERENTI ALLA SCUOLA: 

 DOTTORATO IN STORIA MODERNA E CONTEMPORANEA 

 DOTTORATO IN STORIA, ISTITUZIONI E RELAZIONI INTERNAZIONALI DELL’ASIA  

E DELL’AFRICA CONTEMPORANEA (non attivato nel XXV ciclo) 

 

DOTTORATO IN STORIA  MODERNA E CONTEMPORANEA 

COORDINATORE: Prof. Giovanni Murgia 

SEDE: Dipartimento di studi storici, geografici ed artistici 

DURATA: 3 ANNI 

POSTI: 4 

BORSE DI STUDIO: 2 Università di Cagliari 

POSTI SENZA BORSA: 2 

PROVE DI AMMISSIONE: Prova Scritta: 4 febbraio 2010 ore 9:00, presso i locali del Dipartimento 

di studi storici, geografici ed artistici - terzo piano Polo Umanistico - 

via Is Mirrionis, Loc. Sa Duchessa - Cagliari 

 Prova Orale: 8 febbraio 2010 ore 9:30, presso lo studio n. 58 del prof. 

Giovanni Murgia, sito al terzo piano del Polo Umanistico - via Is 

Mirrionis, Loc. Sa Duchessa - Cagliari 

Referente: Sig.ra Franca Ena per informazioni - e mail: dipstoge@unica.it - tel. 0706757355 - 070 
275655 - Fax 0706757366  
 

 



—  80  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4a Serie speciale - n. 9615-12-2009

 

CORSI DI DOTTORATO NON CONFLUENTI NELLE SCUOLE DI DOTTORATO 

 

 

AREA DISCIPLINARE: SCIENZE MEDICHE 

DOTTORATO IN SCIENZE CARDIOVASCOLARI 

COORDINATORE: Prof. Giuseppe Mercuro 

SEDE: Dipartimento di Scienze cardiovascolari e neurologiche 

DURATA: 3 ANNI 

POSTI: 4 

BORSE DI STUDIO: 2 Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico (IRCCS) San Raffaele di 

Roma 

POSTI SENZA BORSA: 2 

PROVE DI AMMISSIONE: Prova Scritta: 8 febbraio 2010 ore 10:00, presso l’ aula 14, al primo piano 

dell’Asse didattico di Medicina - Cittadella Universitaria Monserrato 

 Prova Orale: 8 febbraio 2010 ore 15:00, presso l’ aula 14, al primo piano 

dell’Asse didattico di Medicina - Cittadella Universitaria Monserrato 

Referente: Prof. Giuseppe Mercuro - e mail: mercuro@pacs.unica.it - tel. 

0706754955 
 
 
 

DOTTORATO IN TERAPIA PEDIATRICA E FARMACOLOGIA DELLO SVILUPPO 

COORDINATORE: Prof. Renzo Galanello 

SEDE: Dipartimento di Scienze Biomediche e Biotecnologiche 

Sede consorziata: Milano, Torino 

DURATA: 3 ANNI 

POSTI: 4 

BORSE DI STUDIO: 1 Università di Milano; 1 Università Cagliari 

POSTI SENZA BORSA: 2 

PROVE DI AMMISSIONE: Prova Scritta: 9 febbraio 2010 ore 11:00, presso la biblioteca  

dell’Ospedale regionale per le microcitemie - Cagliari. 

Prova Orale: 10 febbraio 2010 ore 09:00, presso la biblioteca  

dell’Ospedale regionale per le microcitemie - Cagliari. 

Referenti: Prof. Renzo Galanello - e mail: renzo.galanello@mcweb.unica.it - tel. 0706095656 

Sig.re Daniela Desogus e Giorgia Spanu - Segreteria - e mail dsbb@mcweb.unica.it - tel. 070503341 

fax 070503696 

 



—  81  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4a Serie speciale - n. 9615-12-2009

 

AREA DISCIPLINARE: SCIENZE GIURIDICHE 

DOTTORATO IN IL DIRITTO DEI CONTRATTI 

COORDINATORE: Prof. Bruno Troisi 

SEDE: Dipartimento di Scienze giuridiche 

DURATA: 3 ANNI 

POSTI: 4 

BORSE DI STUDIO: 2 Università di Cagliari  

POSTI SENZA BORSA: 2 

PROVE DI AMMISSIONE: Prova Scritta: 4 febbraio 2010 ore 9:00, presso l’Aula 1 della Facoltà di 

Giurisprudenza - via  Nicolodi, 97 - Cagliari 

 Prova Orale: 6 febbraio 2010 ore 09:00, presso l’Aula 1 della Facoltà di 

Giurisprudenza - via  Nicolodi, 97 - Cagliari 

Referente: Sig. Luigi Pisano - e mail: sdirpriv@unica.it - tel. 0706753004 

 

 

AREA DISCIPLINARE: SCIENZE BIOLOGICHE 

DOTTORATO IN  SVILUPPO E SPERIMENTAZIONE DI FARMACI ANTIVIRALI 

COORDINATORE: Prof.ssa Alessandra Pani 

SEDE: Dipartimento di Scienze e Tecnologie Biomediche 

DURATA: 3 ANNI 

POSTI: 4 

BORSE DI STUDIO: 1 Dipartimento di Scienze e Tecnologie Biomediche Università di Cagliari;  

1 Università di Cagliari  

POSTI SENZA BORSA: 2 

PROVE DI AMMISSIONE: Prova Scritta: 8 febbraio 2010 ore 10:00, presso i locali del Dipartimento 

di Scienze e Tecnologie Biomediche - Cittadella Universitaria di 

Monserrato 

Prova orale: 9 febbraio 2010 ore 10:00, presso i locali del Dipartimento 

di Scienze e Tecnologie Biomediche - Cittadella Universitaria di 

Monserrato 

Referente: Prof.ssa Alessandra Pani - e mail: pania@unica.it - tel. 0706754209 - fax 070 675 4210 

 

 

L’attivazione dei corsi di dottorato di ricerca finanziati con borse di studio esterne all’Ateneo 

è subordinata all’effettiva acquisizione delle borse di studio. 

La retribuzione delle borse messe a disposizione da Enti esterni è vincolata al trasferimento dei 

relativi fondi all'Università di Cagliari. 

 



—  82  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4a Serie speciale - n. 9615-12-2009

 

Il numero delle borse di studio previste per ciascun dottorato potrà essere aumentato a seguito di 

finanziamenti di soggetti pubblici e privati.  

Gli interventi che saranno finanziati con le risorse del presente avviso, a valere sul bilancio di 

Ateneo (Legge Regione Sardegna n. 26 dell’8.7.1996, Fondazione Banco di Sardegna e altre Entrate 

proprie), potrebbero essere utilizzati per effettuare operazioni di overbooking del P.O.R. FSE 

2007/2013 della Regione Sardegna, a sostegno dell'indice di realizzazione di tale Programma. 

Pertanto gli interventi selezionati a seguito del presente avviso potrebbero beneficiare del 

finanziamento del Fondo Sociale Europeo in sostituzione di quello di cui alle fonti di 

finanziamento sopraccitate. 

L'aumento delle borse di studio può determinare, sulla base delle esigenze delle strutture che 

ospitano le attività del dottorato, l'incremento dei posti messi a concorso in numero doppio 

rispetto al numero delle borse di studio stesse, in osservanza di quanto previsto dall’art. 7 del D.M. 

n. 224 del 30.4.1999. 

 

 

Art. 2 
(Requisiti di ammissione) 

Possono presentare domanda di partecipazione al concorso, senza limitazioni di età e 

cittadinanza, coloro che siano in possesso, alla scadenza del termine per la presentazione della 

domanda di ammissione, del diploma di laurea specialistica ex D.M. n. 509/99, di laurea magistrale 

ex D.M. 270/04, o del diploma di laurea conseguito secondo l'ordinamento previgente il D.M. n. 

509/1999, o che siano in possesso di titolo accademico equipollente, conseguito presso Università 

straniere e riconosciuto dalle autorità accademiche, anche nell'ambito di accordi interuniversitari 

di cooperazione e mobilità. 

Possono partecipare agli esami di ammissione anche coloro i quali conseguiranno la laurea entro 

la data di espletamento della prova scritta. In tal caso l’ammissione al concorso sarà disposta con 

riserva, e il candidato sarà tenuto a presentare tempestivamente, e comunque non oltre la data 

della prova scritta, il relativo certificato o l’autocertificazione, pena l’esclusione dal concorso. 

Qualora il titolo di studio conseguito all’estero non sia già stato riconosciuto, sarà il Collegio dei 

Docenti del corso di dottorato, per l’ammissione al quale il candidato presenta domanda, a 

deliberare sull'equipollenza, ai soli fini dell'ammissione al corso. In questo caso i candidati 

dovranno allegare alla domanda di concorso tutti i documenti utili a consentire al Collegio dei 
Docenti la dichiarazione di equipollenza in parola, tradotti e legalizzati dalle competenti 

Rappresentanze italiane del Paese di provenienza, secondo le norme vigenti in materia per 

l'ammissione di studenti stranieri ai corsi di laurea delle Università italiane (Equipollenza tra i titoli 

accademici finali esteri e i corrispondenti titoli accademici finali italiani).  
 

 



—  83  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4a Serie speciale - n. 9615-12-2009

 

Art. 3 
(Domanda di ammissione) 

Per iscriversi a un corso di dottorato è obbligatorio utilizzare la procedura online 

disponibile nel sito http://www.unica.it/, sezione servizi online, a partire dal 16.12.2009 e fino al 

termine previsto del 14.1.2010, tramite un PC con collegamento ad internet. Le istruzioni per la 

registrazione online saranno disponibili sul sito http://www.unica.it/pub/3/index.jsp?is=3&iso=47. 

L’Università metterà a disposizione delle postazioni presso le aule informatiche, i cui indirizzi 

saranno disponibili sia nel sito http://www.unica.it/pub/4/index.jsp?is=4&iso=288 , sia presso la 

Segreteria post lauream.  

Chi presenta domanda di ammissione al corso, al termine della procedura dovrà stampare una 

ricevuta comprovante l’avvenuta presentazione della domanda. Gli studenti che utilizzano la 

procedura online non dovranno consegnare alcuna domanda di partecipazione presso la Segreteria 

post lauream. 

La tassa di ammissione al concorso, prevista dal Regolamento di Ateneo sulle tasse e contributi per 

l’a.a. 2009/2010, pari a € 20,38 potrà essere pagata non prima di due giorni lavorativi successivi 

all’iscrizione online. La ricevuta di versamento dovrà essere esibita dal candidato il giorno della 

prova scritta. 

Il candidato che presenta domanda di ammissione - da redigersi in lingua italiana - dovrà 

dichiarare, ai sensi dell’art. 46 del D. P. R. n. 445/2000: 

a. cognome e nome, codice fiscale, data e luogo di nascita, residenza, telefono, e mail e 

recapito eletto ai fini del concorso; 

b. la propria cittadinanza; 

c. l'esatta denominazione del corso di dottorato per il quale presenta la domanda; 

d. il titolo accademico posseduto, con la data, il voto e l'indicazione dell'Università presso la 

quale è stato conseguito; 

e.  di essere a conoscenza del contenuto del bando di concorso e dei requisiti richiesti per 

l’ammissione al concorso; 

f. di essere a conoscenza dei criteri di valutazione della selezione; 

g. di essere a conoscenza delle sanzioni penali, previste dall’articolo 76 del D.P.R. 445/2000, 

per false attestazioni e per mendaci dichiarazioni. 

 

La scadenza per la presentazione delle domande di ammissione è fissata per il giorno: 

 

0014.1.201000   

 



—  84  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4a Serie speciale - n. 9615-12-2009

 

I candidati stranieri che non sono in possesso del Codice Fiscale italiano non possono iscriversi 

online. Pertanto devono, entro il suindicato termine di scadenza, presentare la domanda di 

ammissione al corso, corredata di tutta la documentazione richiesta all’art. 2, secondo le seguenti 

modalità:  

 consegnandola a mano presso gli sportelli della Segreteria post lauream, in via San Giorgio n. 

12 - ex Clinica Aresu - 09124 Cagliari;  

 oppure spedendola, esclusivamente per posta raccomandata con ricevuta di ritorno, o altro 

sistema equivalente in uso nel Paese di spedizione, al seguente indirizzo: Università degli Studi 

di Cagliari, Segreteria post lauream - via San Giorgio n. 12 - ex Clinica Aresu - 09124 CAGLIARI. 

Le domande inviate per posta dovranno ugualmente pervenire entro il 14.1.2010 (non farà fede 

la data del timbro postale). 

Ai sensi dell’art. 20 della Legge 104/92 i candidati portatori di handicap dovranno specificare nella 

domanda la natura della disabilità, l’ausilio necessario, nonché l’eventuale necessità di tempi 

aggiuntivi per l’espletamento della prova. 

NON SARANNO AMMESSI ALLA PROVA CONCORSUALE I CANDIDATI LE CUI DOMANDE DOVESSERO 

PERVENIRE ALL’UFFICIO SUCCESSIVAMENTE AL  14.1.2010. 

NON VERRÁ DATA COMUNICAZIONE SCRITTA AI CANDIDATI  AMMESSI ALLA SELEZIONE. 

Nel caso in cui, dalla documentazione presentata dal concorrente, risultino dichiarazioni false o 

mendaci, ferme restando le sanzioni penali previste dal codice penale e dalle leggi speciali in 

materia (artt. 75 e 76 D.P.R. 445/2000), lo stesso candidato decade automaticamente d’ufficio 

dall’eventuale immatricolazione.  

I candidati sono tenuti a comunicare tempestivamente ogni eventuale cambiamento della propria 

residenza o del recapito eletto ai fini del concorso. 

L’Amministrazione non assume alcuna responsabilità per la dispersione di comunicazioni 

dipendente da inesatta indicazione del recapito da parte del concorrente, oppure da mancata o 

tardiva comunicazione del cambiamento di indirizzo indicato nella domanda di ammissione, o da 

eventuali disguidi postali o telegrafici o comunque imputabili a fatto di terzi, a caso fortuito o a 

forza maggiore. 

N.B.: i cittadini comunitari possono presentare l’autocertificazione al pari dei cittadini italiani.  

Non è invece autocertificabile la dichiarazione di valore del titolo di studio conseguito all’estero, 

che dev’essere rilasciata dalle competenti Autorità Diplomatiche o Consolari. 

Art. 4  
(Prove di ammissione) 

Le prove d'esame sono intese ad accertare la preparazione del candidato, la sua attitudine 

alla ricerca e la conoscenza di una o più lingue straniere. I candidati dovranno dichiarare, il giorno 

della prova scritta di ammissione, le lingue straniere di cui hanno adeguata conoscenza. 

 



—  85  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4a Serie speciale - n. 9615-12-2009

 

In particolare, per il corso di dottorato di ricerca in Economia e Gestione aziendale è indispensabile 

la conoscenza della lingua inglese. 

L'esame di ammissione consiste in una prova scritta e in un colloquio e, eventualmente, 

nell’esposizione di un argomento di ricerca con modalità stabilite dal Collegio. 

La Commissione dispone di 60 punti per la prova scritta e di 60 punti per la prova orale. 

È ammesso al colloquio il candidato che abbia superato la prova scritta con una votazione non 

inferiore a 40/60. 

Il giorno della prova scritta la Commissione comunicherà ai candidati la data in cui 

potranno prendere visione dell'elenco degli ammessi alla prova orale.  

Eventuali modifiche della data della prova orale saranno comunicate dalla Commissione 

esaminatrice, contestualmente al risultato della prova scritta. 

IL PRESENTE BANDO HA, A TUTTI GLI EFFETTI, VALORE DI CONVOCAZIONE PER LE 

PROVE SELETTIVE.  

Il colloquio si intende superato se il candidato, che dovrà dimostrare di possedere anche 

una buona conoscenza di una o più lingue straniere, ottiene una votazione di almeno 40/60.  

I candidati stranieri dovranno inoltre dimostrare di avere un’adeguata conoscenza della lingua 

italiana.  

Nel caso in cui gli organi competenti dell’Ateneo deliberino di riservare borse di dottorato 

di ricerca agli studenti stranieri, la prova di selezione, per tali studenti, consiste nella valutazione 

dei titoli e del curriculum vitae.  

Le stesse modalità di selezione sono adottate per gli studenti stranieri beneficiari di borse 

finanziate da Enti esterni, pubblici o privati, nazionali o internazionali, che presentino domanda di 

ammissione ai corsi di dottorato istituiti presso l’Università di Cagliari, e per gli studenti stranieri 

che, nella domanda, facciano espressa richiesta di essere valutati per l’ammissione in 

soprannumero. 

I candidati ritenuti idonei a seguito di tale valutazione e i candidati stranieri che abbiano superato 

le prove dell'esame di ammissione, anche se non figurano tra i vincitori, potrebbero essere 

ammessi  al corso di dottorato, senza borsa ed in soprannumero, qualora la scuola o il corso di 

dottorato abbiano previsto posti soprannumerari. 

Per la valutazione dei titoli e del curriculum vitae la Commissione dispone di 120 punti. 

I criteri per la valutazione dei titoli e del curriculum sono stabiliti dalla Commissione 

esaminatrice. Supera la selezione il candidato che ottiene, nella valutazione dei titoli e del 

curriculum vitae, un punteggio di almeno 80/120.  

I beneficiari di assegni di ricerca, se idonei al concorso di ammissione, sono ammessi in 

soprannumero ai sensi dell’art. 51, c. 6, della L. n. 449 del 27.12.1997. 

 



—  86  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4a Serie speciale - n. 9615-12-2009

 

Per sostenere le prove i candidati dovranno esibire uno dei seguenti documenti in corso di 

validità: 

o tessera postale; 

o porto d'armi; 

o carta d'identità; 

o patente di guida; 

o passaporto. 

Art. 5  
(Commissione giudicatrice) 

La Commissione giudicatrice del concorso di ammissione al dottorato di ricerca è nominata 

con decreto del Rettore, su proposta del Collegio dei Docenti di ciascun corso, ed è composta da tre 

membri effettivi e due supplenti, di cui tre professori e due ricercatori,  cui possono essere aggiunti 

non più di due esperti, anche stranieri, scelti nell'ambito degli enti e delle strutture pubbliche e 

private di ricerca. La nomina di tali esperti è obbligatoria nel caso di convenzioni o intese con 

piccole o medie imprese, imprese artigiane, altre imprese di cui all’art. 2195 del Codice Civile, 

soggetti di cui allo art. 17 della Legge n. 317 del 5.10.1991.  

 

Art. 6 
(Graduatorie) 

Al termine di ogni seduta dedicata alla prova orale la Commissione compila l'elenco dei 

candidati esaminati, con l'indicazione dei voti riportati da ciascuno nella prova stessa.  

L'elenco, sottoscritto dal Presidente e dal Segretario della Commissione, è affisso, nel medesimo 

giorno, nella sede d'esame. 

Espletate le prove di concorso, la Commissione compila la graduatoria generale di merito sulla 

base della somma dei voti riportati da ciascun candidato nelle singole prove.  

In caso di parità di merito si applicano i titoli di preferenza previsti per i concorsi pubblici. 

Le graduatorie saranno rese pubbliche mediante affissione all'albo del Settore post lauream - 

dottorati di ricerca e scuole di dottorato e sul sito internet 

http://www.unica.it/pub/3/index.jsp?is=3&iso=47. 

La pubblicazione nel suddetto sito costituirà l’unico mezzo di pubblicità ufficiale riguardante 

l’esito della prova. NON SARANNO INVIATE COMUNICAZIONI SCRITTE AI VINCITORI. 

I candidati saranno ammessi ai corsi secondo l'ordine della relativa graduatoria, fino alla 

concorrenza del numero dei posti messi a concorso per ogni corso di dottorato. In caso di eventuali 

rinunce degli aventi diritto prima dell'inizio dei corsi, o di mancata iscrizione entro il termine 

prescritto, subentreranno altrettanti candidati secondo l'ordine della graduatoria. In caso di utile 

collocamento in più graduatorie, il candidato dovrà optare per un solo corso di dottorato. 

 



—  87  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4a Serie speciale - n. 9615-12-2009

 

Art. 7 
Immatricolazione ai corsi. 

I candidati collocati in posizione utile nella graduatoria definitiva di cui all’articolo 

precedente, possono  immatricolarsi compilando online la domanda di immatricolazione, 

disponibile sul sito  dell’Università di Cagliari, nella sezione servizi online all’indirizzo 

http://www.unica.it/pub/4/index.jsp?is=4&iso=568, a partire dal giorno della pubblicazione della 

graduatoria e fino al quinto giorno lavorativo successivo a tale data,  tramite un PC con 

collegamento ad internet.  

La domanda, compilata online entro il quinto giorno lavorativo successivo alla data di 

pubblicazione della graduatoria, dovrà essere stampata, firmata dallo studente, corredata della  

fotocopia di un documento di identità valido, della fotocopia del codice fiscale, della ricevuta del 

pagamento dell’importo di € 20,12 (imposta di bollo e copertura assicurativa) e consegnata a mano 

presso gli sportelli della Segreteria post lauream, in via San Giorgio n. 12 - ex Clinica Aresu - 09124 

Cagliari o spedita, esclusivamente per posta raccomandata con ricevuta di ritorno, al seguente 

indirizzo: Università degli Studi di Cagliari, Segreteria post lauream - via San Giorgio n. 12 - ex Clinica 

Aresu - 09124 CAGLIARI. 

In entrambi i casi la domanda dovrà pervenire alla Segreteria post lauream entro i  quattro giorni  

lavorativi successivi alla data di presentazione online della domanda, al fine di permettere la 

valutazione delle eventuali decadenze. 

La procedura di immatricolazione sarà completata in seguito alla verifica,  da parte della Segreteria 

post lauream dei dati inseriti nella domanda, attraverso il confronto con il documento d’identità e 

il codice fiscale consegnato unitamente alla domanda di immatricolazione, e dell’effettivo 

pagamento dell’importo di € 20,12 (comprensivo di imposta di bollo e copertura assicurativa)  

entro i termini sopraindicati. 

I candidati vincitori che non ottempereranno agli adempimenti prescritti saranno considerati 

decaduti dal diritto all’immatricolazione, e al loro posto subentreranno i candidati successivi 

secondo l’ordine di graduatoria. 

 Con la compilazione della domanda il vincitore dovrà autocertificare: 

 di non essere iscritto/a, e di impegnarsi a non iscriversi, ad altro corso di diploma, di laurea o 

di dottorato o di perfezionamento, per tutta la durata del corso di dottorato; 

 di non essere iscritto/a ad una scuola di specializzazione e, in caso affermativo, di impegnarsi a 

sospenderne o interromperne la frequenza prima dell'immatricolazione al  corso di dottorato; 

 di  non avere già usufruito in precedenza di borsa di studio per un corso di dottorato; 

 di impegnarsi a frequentare a tempo pieno il corso di dottorato secondo le modalità che 

saranno stabilite dal Collegio dei Docenti; 

 di impegnarsi a richiedere, qualora si renda necessario, al Collegio dei Docenti del proprio 

corso di Dottorato l'autorizzazione per lo svolgimento di attività lavorative esterne, o per la 

prosecuzione dell'attività lavorativa in essere al momento dell'iscrizione al corso (si rammenta 
 



—  88  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4a Serie speciale - n. 9615-12-2009

 

che il pubblico dipendente ammesso ai corsi di dottorato è collocato, a domanda, fin dall'inizio 

e per tutta la durata del corso, in congedo straordinario per motivi di studio senza assegni ed 

usufruisce della borsa di studio, ove ne ricorrano i presupposti. Il periodo di congedo 

straordinario è utile ai fini della progressione di carriera e del trattamento di quiescenza e di 

previdenza). 

Qualora divenga assegnatario della borsa di studio il vincitore deve autocertificare: 

a. di non cumulare la borsa stessa con altra borsa di studio, a qualsiasi titolo conferita, tranne che 

con quelle concesse da istituzioni nazionali o straniere utili ad integrare, con soggiorni 

all'estero, l'attività di ricerca del dottorando; 

b. di essere a conoscenza del fatto che la borsa di studio viene erogata esclusivamente a coloro 

che possiedono un reddito annuo personale complessivo lordo pari o  inferiore a € 7746,85, 

impegnandosi a comunicare tempestivamente l'eventuale superamento del limite di reddito; 

c. di impegnarsi a restituire la/le mensilità della borsa di studio percepita/e nell'anno in cui si è 

verificato il superamento del limite di reddito. 

N.B. Nel caso in cui il titolo di studio sia stato conseguito all’estero, ai fini del perfezionamento 

dell’immatricolazione, i candidati dovranno trasmettere alla Segreteria post lauream, in via San 

Giorgio n. 12 - ex Clinica Aresu - 09124 CAGLIARI, i seguenti documenti: 

1. copia del titolo di studio; 

2. originale della traduzione del titolo in lingua italiana e relativa legalizzazione; 

3. originale della dichiarazione di valore, rilasciata dalla competente Rappresentanza italiana del 

Paese di provenienza.  

Art. 8 
(Tasse annuali e contributi) 

L’ammontare complessivo della tassa annua per l’iscrizione al corso di dottorato è pari a € 262,39 

+ € 20,12 (copertura assicurativa e imposta di bollo)  da versare in due rate così ripartite: 

 

Tassa iscrizione 

 Copertura assicurativa = Euro 5,50 

 Imposta di bollo euro = Euro 14,62  

 

 Prima rata = Euro 155,00 

 

all’atto dell’immatricolazione

 

entro il 30.4.2010 

  Seconda rata = Euro 107,39 entro il 30.9.2010 

 
 

Il versamento della tassa di immatricolazione dovrà essere effettuato presso gli sportelli del Banco 

di Sardegna, a decorrere dal secondo giorno successivo alla compilazione della domanda di 

immatricolazione online ed entro il quarto giorno successivo a tale data. 

 



—  89  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4a Serie speciale - n. 9615-12-2009

 

L’importo delle tasse d’iscrizione agli anni successivi al primo potrà essere modificato con 

deliberazione del Consiglio di Amministrazione. In ogni caso sarà adeguato automaticamente al 

tasso d’inflazione programmato. 

 

Art. 9 
(Borse di studio) 

Le borse di studio, il cui numero è indicato per ciascun corso di dottorato al precedente art. 1, 

vengono assegnate secondo l'ordine definito nelle rispettive graduatorie di merito, formulate dalle 

Commissioni giudicatrici. 

In presenza di una o più borse con tema di ricerca vincolato, i vincitori, secondo l'ordine della 

graduatoria, devono indicare la borsa di cui intendono risultare assegnatari. 

La borsa di studio viene erogata esclusivamente a coloro che non possiedono un reddito annuo 

personale complessivo lordo superiore a € 7746,85.  Il superamento del limite di reddito determina 

la perdita del diritto alla borsa di studio, per l'anno in cui si è verificato, e comporta l'obbligo di 

restituire la/le mensilità eventualmente già percepite. 

L'importo annuale della borsa di studio è di € 13.638,47, assoggettabile a contributo previdenziale 

INPS a  gestione separata, secondo la normativa vigente. 

Le borse di dottorato non possono essere cumulate con altre borse di studio, a qualsiasi titolo 

conferite, ad eccezione di quelle concesse da Istituzioni nazionali o straniere utili ad integrare, con 

soggiorni all'estero, l'attività di ricerca del dottorando. 

L'importo della borsa di studio è aumentato nella misura del 50%, in proporzione e in relazione 

agli eventuali periodi di soggiorno all'estero  

La cadenza di pagamento delle borse di studio è non superiore al bimestre. 

Chi abbia usufruito di una borsa di studio per un corso di dottorato, non può chiedere di 

usufruirne una seconda volta. 

 

Art. 10 
(Frequenza e obblighi dei dottorandi) 

I dottorandi sono tenuti a svolgere con assiduità le attività relative al piano di ricerca 

approvato dal Collegio dei Docenti.   

Al termine di ciascun anno il dottorando dovrà presentare al Collegio dei docenti, che ne curerà la 

custodia, una relazione sulle attività e le ricerche svolte. 

A seguito della valutazione dell'attività svolta dal dottorando il Collegio dei Docenti può, con 

deliberazione motivata, proporne al Rettore l'esclusione dal proseguimento del corso. 

L’esclusione può essere disposta altresì in caso di prestazioni di lavoro a tempo indeterminato o di 

assunzione di incarichi di lavoro a tempo determinato, senza la preventiva autorizzazione del 

Collegio dei Docenti e di assenze ingiustificate e prolungate. 

 



—  90  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4a Serie speciale - n. 9615-12-2009

 

È prevista la sospensione della frequenza del corso, e conseguentemente della borsa di studio 

eventualmente percepita, in caso di maternità, obblighi di leva e grave e documentata malattia. 

Tali periodi potranno essere recuperati previa autorizzazione del Collegio dei Docenti. 

Art. 11  
(Conseguimento del titolo) 

Il titolo di Dottore di Ricerca si consegue con il superamento dell'esame finale, vertente sulla 

discussione di una tesi scritta con contributi originali presentata dal  candidato. 

In caso di esito negativo, l’esame finale può essere ripetuto una sola volta, decorso un anno. 

Le commissioni giudicatrici dell'esame finale sono formate e nominate in conformità alle 

disposizioni del Regolamento d'Ateneo sui corsi di dottorato di ricerca. 

Art. 12  
(Tutela dei dati personali) 

L’Informativa sulla tutela dei dati personali prevista dall’art. 13 del “Codice in materia di 

protezione dei dati personali”  (decreto legislativo 30 Giugno 2003 n. 196) è consultabile presso la 

Segreteria Post Lauream, le Segreterie Studenti delle Facoltà e all’indirizzo internet  

http://www.unica.it/pub/3/show.jsp?id=360&iso=192&is=3. 

Art. 13 
(Responsabile del procedimento e diritto di accesso agli atti amministrativi) 

Il responsabile del procedimento amministrativo è la dott.ssa Monica Melis, Responsabile del 

Settore Dottorati e Master. I candidati hanno facoltà di esercitare il diritto di accesso agli atti del 

procedimento concorsuale secondo le modalità previste dal D.P.R. 184 del 12.4.2006 (Regolamento 

recante disciplina in materia di accesso ai documenti amministrativi). La richiesta dovrà essere 

presentata o inviata alla Segreteria post lauream, in via San Giorgio n. 12 - ex Clinica Aresu - 09124 

CAGLIARI. 

Art. 14 
(Norme finali) 

Per tutto quanto non previsto nel presente bando, si rinvia alle disposizioni di cui all'art. 4 

della Legge n. 210 del 3.7.1998, al D.M. n. 224 del 30.4.1999 contenente il Regolamento in materia di 

Dottorato di Ricerca e ai DD.RR. n. 2216 del 26.8.1999 e n. 460 del 9.12.2005 con i quali sono stati 

emanati rispettivamente il Regolamento sui corsi di dottorato di ricerca e il Regolamento delle 

scuole di dottorato dell'Università degli Studi di Cagliari. 

   Cagliari, 9 dicembre 2009 

  p.    Il rettore: PICCALUGA   

  09E008200 


